## Duplici modo se- ptem vicia capitalia se ostendunt: nunc pa- lam: nunc palliate.

**D**strandū insup ꝑ ista vicia septē  
seu peccata capitalia/qnqz palā &  
publice se ostendunt. vt qnqz directe  
fiunt. qnqz vero sub qdā specie boni palli-  
ata se in gerūt & decipiūt. **U**n supbia qnqz  
sic sibi p̄suadet. Volo p̄cessere vt possim. p  
desse. Inuidia sic sibi p̄suadet. bona alijs  
nō cupio nec opto ne in p̄spērātā succes-  
suū nimis extollant. Travero sic p̄suadet  
Non debo mala mihi illata tolerare/ne  
mibi inferri consuescat. Acedia sic sibi p  
suadet. Ad hoc mihi in laboribus parco  
ne indiscretōe aliquid aggrediēs deficiā et  
indiscretōis arguar. Auaricia scz sibi per

# Compendiū theologie

suadet. mihi multa adhuc cōgregāda ve-  
niunt/ne. ppter casus fortuitos qui supue-  
nire pnt in inopīa incidā. et sic furtū rapi-  
nā vel aliud iniustū omittā. Gula sic sibi  
psuaderet. Corp' meū cibis et potib' delica-  
tis nutritio. quatin' in sanitate cōseruetur  
fortiusq' efficiat et sic aptius sit et valen-  
tins ad deo seruēdū. Luxuria sic sibi per-  
suaderet. nō est malū aliquo tpe ad libitū et  
placētā viuere et postea fortū penitere.

## Septem vicia capitalia

pitalia septem ferocib' bestiis cōparātur.

**D**otandū pterea q' pdicta septē  
vicia seu pctā capitalia septem  
tā ferocib' q' immūdis bestiis  
cōparari cōsueuerūt. Supbia  
seu vana gloria cōpaf leoni. Inuidia cō-  
parač cani. ira compač lupo. Acedia com-  
pač asino. Gula cōpaf vrso. Luxuria com-  
patur porco. Auaricia cōpatur ericio. Similiter etiā compari cōsueuerūt septem  
grauiib' infirmitatib'. Supbia seu vana  
gloria compatur corporis inflationi. Inui-  
dia compatur lepre. Ira compatur fren-  
si. Acedia compatur lethargie. Auaricia  
cōpatur hydropisi. Gula compatur epi-  
lentie. Luxuria compatur febri. Et in-  
sup notandū et bñ considerandum. q' ista se-  
pem pctā seu vicia capitalia: denota ac-  
frequēti passionis christi meditatiōe/ cu-  
rant. Nam q' debite ea que ipē domin' no-  
ster Jesus christ' in sua sacratissima pas-  
sione egit et sustinuit cōtemplaf' regiet q'  
he septē mortifere pestes/ ibidē mirabilitē  
curant. Utēni sui sacri capitis in cruce hu-  
millima inclinatio/ curat supbiā. Qui  
sacri lateris aptio curat inuidia. Oro sua  
pro inimicis curat iram. Portatio crucis  
curat acediā. Traditio sui spūs patri. sui  
corpis cruci. sue matris discipulo. et suaz  
vestiū suis crucifixorib' curat auariciam.  
Portatio aceti et fellis curat gulā. Et sua  
flagellatio curat luxuriā. Notandū in-  
sup q' predictoz peccatoroz/ vnum ex alio  
nascit. quod sic apparet. Superbia enī qz  
omis pcellere vult et appetit. statim quādo  
aliquē sibi equari videt aut timz. in se do-  
lere et turbari incipit. ac evidestra illū  
ad ipm suū bonū quo sic eū sibi equari ti-  
met/ impediendū ac diminuendū mouet  
et sic ex supbia nascit inuidia. Inuid' re-  
ro quia defacili ei cui sic inuidet irascitur

et cōtra eū quasi toto spū cōmouet. ido ex  
inuidia nascit ira. Cum autē sic cōtra ali-  
um cōmotus et iratus vindictā de illo ap-  
petat et se vindicari querat in quo si eum  
deficere cōtingat/ in aio suo cōtabescit et  
contristat. ideo et ira nascit quedā menta-  
lis tristitia que a doctorib' acedia nuncu-  
patur. Cum vero sic animo tristis et cōta-  
bescens cōsolatōem et quandā sui exalta-  
tōem quā in seipso nō habet/ in rebus ex-  
teriorib' querat. et quāto plura cōgregare  
poterit/ maiorē se habituz sperat. ideo ex  
acedia nascit auaricia. Avarus autē quia  
bonis tempalibus abundat. et sic ea que  
ad delectatiōem in cibis et potib' faciunt  
facilius compare et ad sui libitum habere  
poteſt. ideo ex auaricia nascit gula. Gula  
vero ppter ventris repletōem/ variq' ci-  
borū et potiū delectabilū species quib'   
reficit/ facillime despumat in libidinem.  
ideo ex gula nascit luxuria. Notadū  
insup q' plura predictoz septē viorum  
seu peccatoꝝ capitaliū dicitur radices et  
initia seu cause alioꝝ diversis tamē respe-  
ctibus. Supbia enī primo dicitur radit  
et initiu ois peccati. ppter tres causas seu  
ratōnes. Primo ppter causam q' in omni  
peccato inuenit. scz temptus dei qui est  
quedā causa omis peccati. Iste autē con-  
temptus est auersio a creatore. que in om-  
ni peccato est. qz in omī peccato/ prepo-  
nitur bonū cōmutabile bono incōmuta-  
bili. Iste contēptus nō nisi ex supbia p-  
cedit. et ex ea q' maxime. Et ideo dicitur si  
cuit sine charitate alia virtutes nihil sunt  
ita sine superbia alia vicia nihil sunt. Ab  
strahē supbiā et habebis grām. Quia su-  
pbiis deus resistit. humili' autē dat gra-  
tiā. Secundo dicitur supbia radit et initiu  
omis peccati/ quia fuit primū peccatorū.  
Hoc enī peccato peccauit p̄r̄ diabolus  
in celo et prim' homo in padiso. Tertio  
dicitur supbia radit et initiu omis peccati/  
qz ex ea fm̄ p̄s et posterius hoc est medi-  
ate vel immediate/ nascitūt alia vicia et  
peccata. vt aliqualiter supra ostensum est  
in notabili immediate precedēti. Libi  
do eriā prout Augusti. ponit dicitur causa  
omis peccati sed alio respectu propter sci-  
licz inordinatā delectatiōem que ex ipsa li-  
bidine habetur in creatura. que delectatio  
inordinate afficit et attrahit animā et auer-  
tit a summo bono. Est enī libido voluntas

# De vitiis nature & voluntatis 28

improba qua mouet alia rationis ad hoc  
quod inordinate delectet in creatura. Et ex  
haclibidine omnia alia peccata sunt prius  
et posterius. hoc est mediate vel immedia-  
te. alia tamen via seu ordine quod a superbia in-  
surget. **C**upiditas etiam sicut ponit apo-  
stolus radix dicit enim malorum. quasi eodem  
respectu iuxta suum esse sicut dicit libido iur-  
ta suum. Nam sicut libido ut statim dictum est  
dicit causa omnis peccati propter inordina-  
tam delectationem que ex ipsa libidine ha-  
bet in creatura que delectatio inordinate  
afficit et attrahit animam et auertit a summo  
bono. sic cupiditas in suo esse dicitur ra-  
dit enim malorum ex inordinate amore. qui  
ex ipsa cupiditate habet ad creaturam. qui  
inordinatus amor similitate afficit et attra-  
hit animam et a summo bono auertit. Ex quo  
inordinato amore omnia alia peccata sunt prius  
et posterius. hoc est mediate vel imme-  
diata. alia tamen via seu ordine quod a superbia  
et quod a libidine insurget et oriuntur. **L**uxu-  
ria etiam est prius radix omnis pec-  
cati. quia carnales delectationes sunt no-  
bis naturales. et ad naturalia prius sumus et  
inclinati. ac eis cum difficultate resistimus.  
Attracta igitur et affecta per luxuriam anima in  
omni alia via faciliter et sine consideracione ac  
moderamine. sunt prius et posterius.  
hoc est mediate vel immedia te ex uno. scilicet  
in aliud placitum. alia tamen via et ordine  
quod a superbia et quod a libidine et quod a cupidi-  
tate. **P**ossent ista proutius declarari sed  
quantum ad breuitatem huius tractatuli conve-  
nit. satis sunt quod tacta sunt. quod ampliora vi-  
dere voluerit doctores habeant solennes.  
et inter ceteros beatum Thomam secunda se-  
cundum et summa de virtutibus et virtutibus.

**R** De septem vitiis ca-  
pitibus in speciali. Et primo differen-  
tia inter superbiam et inanem gloriam:  
**T**his sic prenotatis dicendum est de  
quolibet predictorum septem viciis ca-  
pitum in specie seu in particulari. Et  
primo de superbia. Circa quam notandum est  
quod licet coiter non fiat distinctio inter super-  
biam et inanem gloriam. immo ponatur inanis  
gloria filia superbie Gregorii. tamen inter eas  
differentia ponit. immo superbiam dicit regi-  
na et matre omnium vicerum. Quod intelli-  
gendum est gregorii. accepisse prout superbia  
consideratur est in quanda redundantia et

generalitate quam habet in alia peccata  
inquantum scilicet ipsa omnia peccata ori-  
possunt. Et hoc dupli via seu ratione.  
Uno modo per se et directe in quantum scilicet  
alia peccata ordinatur ad finem superbie quod  
est propria excellentia ad quam potest ordi-  
nari quicquid homo indebitate et inordina-  
te appetit. Alio modo indirecte quasi per  
accidens remouendo prohibebis. inquantum  
scilicet per superbiam. homo legem diuinam con-  
tenit. per quam prohibetur a peccando et trans-  
greditur mandata. Intelligit tamen hoc quoniam  
illa transgressio mandatorum fieret ex co-  
teptu. Nam fieri posset ex ignorantia vel  
infirmitate. quod ibi non esset superbia. Ut igitur  
semper natura ipsorum vicerum clarius  
elucescat. procedatur hic opinione gregorii.  
sequendo. Differentia autem que coiter inter  
superbia et inanem gloriam assignatur est. quia  
licet in utraque sit immoderata et inordina-  
tus propriae excellentiae appetitus. qui scilicet  
non est sunt rectam et debitam rationem. in hoc  
tamen differunt. quia superbia excellentiam per  
priam inordinate appetit. Inanis vero  
gloria excellentiam proprie manifestat. ita  
quod superbia proprie considerat inquantum ille  
inordinatus proprie excellentiae appetitus  
habet ab intra etiam non ab extra. per greedia-  
tur. Inanis gloria trahitur ab extra. quod illa  
excellentiam appetit ab extra apparere et in  
ore aliorum apparere et manifestari.

**D**e superbia in  
particulari. prout distinguitur ab inani gloria et  
ponitur quasi regina aliorum vicerum.  
Iacet ergo primo de superbia.  
que sic ut aliquantum tactum est.  
est Augusti. diffinitur. Super-  
bia est prius proprius celsitudinis appetitus. Dicit etiam Augustinus. quod su-  
perbia omnibus hominibus inuidet scilicet  
superioribus. quia eis non equatur. Superioribus  
quia sibi equatur. Inferioribus ne sibi equetur.  
Dicit etiam superbiam omnis peccati ra-  
dir et initium propter tres rationes supra in pe-  
nulti. capitulo. immediate precedentia tactas.  
Gregorius. xxxi. li. moralium quatuor species  
superbie assignat. Prima est cum homo bo-  
num quod habet estimat se a seipso habere.  
Secunda species est cum homo bonum quod  
habet sibi desuper datum credit. sed tamen  
se reputat illud per suis meritis accepisse.  
Tertia species est cum homo iactat se ha-